Администрация Павловского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2.07.2014

 № 100

Об утверждении положения о комиссии по безопасности
дорожного движения

 В целях охраны жизни, здоровья и имущества граждан, защиты их прав и законных интересов, повышения культуры обслуживания пассажиров на транспорте, в соответствии с Федеральным Законом «О безопасности дорожного движения», Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Павловского муниципального района,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о районной межведомственной комиссии по безопасности дорожного движения в соответствии с приложением 1.

2. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию в средствах массовой информации.

 Глава администрации

 А.О.Кириллов
Приложение № 1

к постановлению администрации

Павловского муниципального района

от 2.07.2014 № 100
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по безопасности дорожного движения

в Павловском муниципальном районе

1. Общие положения

1.1.Комиссия по безопасности дорожного движения в Павловском муниципальном районе (далее - Комиссия) образуется при администрации района и является постоянно действующим коллегиальным органом, в пределах своих полномочий рассматривающим вопросы безопасности дорожного движения на территории Павловского муниципального района.

1.2.Комиссия в своей деятельности руководствуется федеральным законодательством, законодательством Нижегородской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Павловского муниципального района, настоящим Положением.
1.3.Комиссия осуществляет свои полномочия по взаимодействию с органами государственной власти, местного самоуправления, соответствующими организациями.

1.4.В состав Комиссии входят руководители структурных подразделений администрации района, органов внутренних дел, транспортных, дорожных и других организаций и учреждений, деятельность которых связана с обеспечением безопасности дорожного движения. Численный и персональный состав Комиссии утверждается распоряжением главы администрации района.
2. Задачи и компетенция Комиссии

2.1. Основными задачами являются:

обеспечение контроля за функционированием на территории Павловского муниципального района государственной системы обеспечения безопасности дорожного движения;
обсуждение и утверждение программ, планов и мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения, контроль выполнения государственных мер по предупреждению дорожно-транспортных происшествий, снижению потерь, вызванных аварийностью на автотранспорте;
организация контроля за исполнением на территории Павловского муниципального района законодательных актов Российской Федерации, Нижегородской области, нормативных актов администрации Павловского муниципального района по вопросам безопасности дорожного движения.
2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет следующие функции:

рассматривает состояние работы по предупреждению аварийности на автотранспорте, изучает и анализирует причины аварийности, вносит и рассматривает предложения в комиссию по БДД по форме (приложение № 1.2) по данному вопросу в программы и планы по безопасности дорожного движения;

определяет совместно с органами ГИБДД и органами местного самоуправления приоритетные направления деятельности по предупреждению дорожно-транспортной аварийности;
координирует деятельность предприятий и организаций по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения, оказывает им информационную, методическую и иную помощь в решении данного вопроса;

осуществляет согласование проектов программ, планов и мероприятий в части предупреждения дорожно-транспортного травматизма и снижения гибели, вызванных аварийностью на транспорте;

участие в работе совещаний, конференций, выставок по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения, содействие в реализации принятых на них рекомендаций.

 3. Права комиссии

3.1. Комиссия вправе:

запрашивать от ОГИБДД МО МВД «Павловский» (приложение № 1.1), а так же организаций и предприятий, расположенных на территории района, сведения, необходимые для осуществления возложенных на Комиссию задач;
привлекать к подготовке материалов, вносимых на рассмотрение Комиссии, органы местного самоуправления, предприятия и организации, общественные объединения;
привлекать специалистов для изучения вопросов и проблем безопасности дорожного движения в районе;
контролировать разработку и реализацию программ, планов и мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения;
заслушивать на своих заседаниях руководителей предприятий и организаций, общественные объединения;

принимать в пределах своей компетенции решения, обязательные для исполнения расположенными в границах района предприятиями, должностными лицами и гражданами;
указывать предприятиям и организациям, общественным объединениям на устранение недостатков в работе по обеспечению безопасности дорожного движения.

 4. Организация работы Комиссии

4.1 Основной формой работы Комиссии является заседание, на котором решаются, отнесенные к ее компетенции.

4.2. Заседание проводится не реже одного раза в квартал. Внеочередные заседания проводятся по инициативе председателя или членов Комиссии. К участию в работе комиссии могут привлекаются по согласованию руководители предприятий, учреждений, организаций и общественных объединений.

4.3. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствуют не менее половины ее членов. Члены Комиссии участвуют в заседаниях без права замены. На заседаниях ведется протокол, в котором указывается характер рассматриваемых вопросов.

4.4. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины участвующих в заседаниях членов. Последнее может быть обжаловано в судебном порядке гражданами, предприятиями и общественными организациями. Председатель Комиссии назначается главой администрации.

4.5. Председатель Комиссии:

созывает заседания Комиссии, доводит через секретаря до членов Комиссии и руководителей заинтересованных организаций время и место их проведения, а также проект повестки дня;

определяет круг вопросов, подлежащих рассмотрению на очередном заседании, и руководит их подготовкой, ведет заседание Комиссии, подписывает решения, протоколы и иные документы;

распределяет обязанности между членами Комиссии;

координирует работу постоянных и временных рабочих групп Комиссии, дает им поручения.

4.6. Обеспечение работы Комиссии возлагается на ответственного секретаря, который ведет протоколы, обеспечивает гласность и учет общественного мнения о работе Комиссии, исполняет техническую работу.
	Приложение № 1.1

к постановлению администрации

Павловского муниципального района

от 2.07.2014 № 100

	Показатели аварийности

период с _____ по _____
	Количество ДТП
	(+ -) / (%)

отклонение

от периода предыдущего года
	Кол-во погибших
	Кол-во раненых
	Дорога муниципального значения
	Дорога регионального значения

	Всего ДТП

по причинам:

1. превышение установленной скорости

2. управление водителя в состоянии опьянения

3. отказ водителя от проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения

4. не соблюдение очередности проезда

5. нарушение правил проезда пешеходных переходов

6. неправильный выбор дистанции

7. нарушение требований сигнала светофора

8. нарушение правил перестроения

9. управление лицом, лишенным права управления

10. управление водителем без права управления

11. управление без соответствующей категории в/у

12. нарушение требований дорожных знаков

13. эксплуатация не зарегистрированного ТС

14. нарушение правил перевозки людей

15. выезд на полосу встречного движения

16. нарушение правил обгона

17. несоблюдение условий разрешенного движения задним ходом

18. с участием пешеходов

19. дорожного покрытия

20. по вине с неустановленными водителями

21. с участием детей

22. с детским травматизмом

23. с участием скутеров, мотоциклов

24. метеоусловий

25. юридическим водителем (водители по найму)

26. частная собственность водителя

Приложение № 1.2

к постановлению администрации

Павловского муниципального района

от 2.07.2014 № 100
Форма обращения в комиссию по БДД Павловского муниципального района

В комиссию по БДД Павловского

муниципального района

от __________________________

Предложение по БДД

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(описывается суть предложения с указанием мероприятий, объемов и сроки выполнения работ)

___________________________________________________________________

Схема (дислокация) участка, на котором необходимо провести мероприятия обеспечивающие безопасность дорожного движения с указанием размеров и необходимых элементов.
ОБРАЗЕЦ[image: image1.jpg]